附件二：
《中国资产评估协会资深会员管理办法》
 (修订稿) 修订说明
为进一步加强中国资产评估协会（以下简称中评协）资深会员的管理，完善资深会员的评审条件和评审程序，我们对2008年5月20日中评协第三届常务理事会第四次会议通过的《中国资产评估协会资深会员管理办法》（中评协[2008]134号）（以下简称《办法》）进行修订，现将有关情况说明如下：
一、修订《办法》的必要性
《办法》自2008年5月20日实施以来，为资深会员的申请、评审、重审等工作的开展提供了操作指南。四年多来， 《办法》在资深会员的日常管理工作中起到了积极作用。但随着中评协对会员管理工作整体要求的提升，《办法》存在着一些问题：一是对资深会员的重新审定无明确规定，不便操作；二是初审程序不够完善；三是与新发布的《中国资产评估协会会员管理办法》的相关规定不相衔接等。因此，中评协于今年6月，组织对《办法》进行了修订。
二、修订的主要内容
（一）增加了第五章“资深会员的重新审定”。为了加强对资深会员重新审定管理，增加操作性，将《办法》第十五条内容调整为第五章“资深会员的重新审定”。具体增加的内容：一是，对属于执业会员和非执业会员、联系个人会员的资深会员重新审定的条件分别进行了规定。（第十六条、第十七条）二是，对资深会员重新审定提交的相关材料进行了规定。（第十八条） 三是，对资深会员重新审定的程序进行了规定。（第十九条、第二十条、第二十一条）
（二）完善了资深会员的初审程序。为了进一步保证资深会员评审工作的公平和公证性，在初审程序中增加了“中评协秘书处对申请人报送的相关材料在中评协网站上进行公示，公示期满后中评协秘书处对申请人约请面谈”的内容。（第十一条）
（三）为了与《中国资产评估协会会员管理办法》（中评协〔2012〕63号）相衔接，对直接向中评协申请成为资深会员申请人的范围作出调整，调整后的办法规定，“在中央国家机关及政府相关部门，中央企事业单位，全国性社会团体和资产评估研究、教学单位，在特定行业提供专门化服务的技术专家、国外及港澳台地区评估行业工作的非执业会员和联系个人会员，符合本办法规定的条件，直接向中评协申请成为资深会员。”（第八条）
（四）对资深会员提名委员会的组成、任期进行了调整。 将“届满后1/3成员可连选连任”修改为“届满后可连选连任；删除了“任期最长不超过2届6年”的规定；将提名委员会的组成调整为“委员会成员由资产评估行政管理部门的有关人员、中评协秘书长班子成员以及评估行业专家学者和执业界人士担任。”（第十二条）